e

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2021
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para avaliar o controle do tráfego de veículos na Rua João
Martini, em continuidade com a Avenida dos Artífices, no Conjunto Habitacional
João Pioli.

JUSTIFICATIVA
Em contato com munícipes, recebi reclamações sobre os problemas de

trânsito ocorridos nas vias públicas de acesso ao Conjunto Habitacional João Pioli,
especificamente, a conversão da mão dupla da Rua João Martini à mão única da
Avenida dos Artífices.

Segundo consta, os munícipes apontam que, nos horários de pico, os
motoristas encontram dificuldade em trafegar pela via pública decorrente do
congestionamento de veículos. Neste sentido, mostra-se necessário que sejam
realizados estudos de trânsito com o objetivo de reestruturar o acesso ao bairro e,
consequentemente, distribuir o fluxo de trânsito pelas vias locais do bairro.

Não obstante, compete destacar que o problema de trânsito foi anteriormente
encaminhado à Secretaria de Obras e Vias Públicas através de minhas Indicações
1526/2018, 0440/2019, 0204/2020, 1480/2020 e 0276/2021. Na ocasião, recebi a
resposta que a situação passaria por análise do Departamento de Trânsito para a
abertura de via paralela à Rua João Martini, porém, ocorre que, desde então, não
obtive nenhum posicionamento sobre o parecer.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para avaliar o controle do
tráfego de veículos na Rua João Martini, em continuidade com a Avenida dos
Artífices, no Conjunto Habitacional João Pioli.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 02 de dezembro de 2021.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 3377/2021
02/12/2021 - 11:05
IND 2156/2021

Momo 1160118 - Rei Institucionais

Indicação n° 1526118 — Parecer do t:3eptta de Trânsito, 	em
studo a possibilidade de implantação de urn semáforo para pedestre,

porém a solução seria a construção de outra via paralela a Rua João

para trabalhar como sentido (mico de direção.

Indicação 	2 	existe ordom dL sarvlço 	 ras
igara execução; porém devendo aguardar a programação e a demanda
dos serviços.

s

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

ANEXOS:

1NDAIAT, 	Prefeitura oppl de Indailat ba

26 de novembro cie 2018.

Mem° n° 1154/2018

De: SEMOP - Secretaria 	 de Obras e Vias Públicas
Para: Secretaria de Role 	; Institucionais e Comunicação

Em  atenção ao Momo abaixo relacionado de
Indica 	Exrno. Vereador Ricardo Longatti França:

Sem mais para o momento, I 3de já, agradeço.

Arenciosi.+

Eng° Osni u
Secretário interino/5E1'0OP

Jos(:\ M0t1 Sa 	 4000,,1,4a(oba - SP
(10\

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato©ricardofranca.com.br

PROT-CMI 3377/2021
02/12/2021 - 11:05
IND 2156/2021

	Page 1
	Page 2